(Costo de oportunidad de capital) de 15%, nos da como resultado un VAN de S/ 1,039,383 y

un TIR de 57% (ver anexo 15).

5.6 Estado de resultados

En el estado de resultados de VitalEat se muestra un EBITDA de +14% en el año 5 del proyecto

(ver anexo 16).

5.7 Simulación de escenarios

De acuerdo con el análisis de punto equilibrio se han considerado las dos variables más

relevantes: la variación de demanda y la variación de precio de platos. Si la demanda varía en

-9.50%, se alcanzaría el punto de equilibrio. En el caso del precio, reducirlo en -6.10%, también

nos daría el mismo resultado de punto de equilibrio.

61

Tabla 33

Análisis de punto de equilibrio o punto muerto

5.7.1. Simulación de escenario para el criterio de demanda

En el escenario pesimista con una variación de -10% en la demanda se obtiene un VAN de

-S/ 57,524 y un TIR de 13%. En el escenario moderado se estima un incremento de +5% en la

demanda y se obtiene un VAN S/ 1,571,807 y un TIR de 79%. En el escenario optimista se

estima un incremento de +10% en la demanda y se obtiene un VAN S/ 2,117,482 y un TIR de

101%.

Tabla 34

Escenarios para el criterio de demanda

Escenario Demanda VAN TIR

Pesimista -10% -57,524 13%

Moderado 5% 1,571,807 79%

Optimista 10% 2,117,482 101%

5.7.2. Simulación de escenario para el criterio de variación de precio de platos

En el escenario pesimista con una variación de -5% en los precios, se obtiene un VAN

S/ 191,554 y un TIR de 23%. En el escenario moderado el precio no variaría, obteniendo el

VAN de S/ 1,039,383 y TIR de 57%. En el escenario moderado se estima un incremento de 5%

en los precios y se obtiene un VAN S/. 1,868,243 y un TIR de 91%.

Tabla 35

Escenarios para el criterio de precios

Escenario Precios VAN TIR

Pesimista -5% 191,554 23%

Moderado 0% 1,039,383 57%

Optimista 5% 1,868,243 91%